

TỜ TRÌNH

VỀ VIỆC PHÊ DUYỆT KẾ HOẠCH KẾ HOẠCH PHÂN BỐ VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN ĐỂ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA VÀ CHƯƠNG TRÌNH KIÊN CỐ HOÁ HẠ TẦNG GIAO THÔNG VÀ KÊNH MƯƠNG NĂM 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện khóa X-Kỳ họp thứ mười Ba

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức
chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 06 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 308/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Gia
Lai về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách địa phương,
Chương trình mục tiêu quốc gia và thông qua phương án phân bổ vốn năm 2024
nguồn ngân sách trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 309/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Gia
Lai về việc phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án ngân sách cấp tỉnh
năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Gia
Lai về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

UBND huyện Chư Sê trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét phê duyệt kế
hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc
gia và chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2024, cụ
thể như sau:

**1. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 20.756 triệu đồng, trong
đó:**

- Vốn ngân sách Trung ương: 7.256 triệu đồng
- Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 13.500 triệu đồng

**2. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền
núi: 11.304 triệu đồng, trong đó:**

- Kế hoạch năm 2024: 10.250 triệu đồng (Gồm: NSTW 8.754 triệu đồng; Ngân
sách tỉnh: 1.496 triệu đồng)

- Kế hoạch năm 2023 bố trí sang năm 2024 do hụt thu: 1.054 triệu đồng

**3. Chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương: 2.543,8
triệu đồng, trong đó:**

- Vốn NS tỉnh trong cân đối theo tiêu chí: 1.701 triệu đồng
- Vốn ngân sách huyện (tính phân cấp): 842,8 triệu đồng

(Có các biểu kèm theo)

UBND huyện Chư Sê đề nghị Hội đồng nhân dân huyện khóa X-Kỳ họp thứ mười Ba xem xét phê duyệt, làm cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đại biểu HĐND huyện khóa X;
- CT, các PCT HĐND, UBND huyện;
- Phòng Tài chính – KH huyện;
- Chánh, phó VP HĐND huyện;
- Lưu VT, các CV

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Rmah H Bé Nét

KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NGÂN SÁCH TW THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN

(Kèm theo Tờ trình 207 /TTr-UBND ngày 19 /12/2023 của UBND huyện Chư Sê)

STT	Đơn vị	Kế hoạch vốn giai đoạn 2021-2025	Lũy kế bố trí vốn đến hết kế hoạch năm 2023	Kế hoạch năm 2024 (NSTW)	Ghi chú
	TỔNG CỘNG	42.212	27.701	7.256	
1	UBND xã Al Bá	2.912	930	1.216	
2	UBND xã Ia Blang	2.912	2.704		
3	UBND xã Ia Glai	2.912	663	1.361	
4	UBND xã Ia H'lốp	2.912	2.704		
5	UBND xã IaPal	2.912	567	2.137	
6	UBND xã Dun	3.239	3.031		
7	UBND xã Chư Pong	2.912	2.704		
8	UBND xã Bờ Ngoong	2.912	1.845	427	
9	UBND xã Ia Tiêm	2.912	1.322	437	
10	UBND xã Bar Maih	2.912	1.748	437	
11	UBND xã Kông Htok	2.912	1.704		
12	UBND xã H'Bông	2.912	1.463	1.241	
13	UBND xã Ia Ko	4.635	4.010		
14	UBND xã Ayun	2.306	2.306		



KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ NGÂN SÁCH TỈNH HỖ TRỢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI NĂM 2024

(Kèm theo Tờ trình 207/TTr-UBND ngày 19/12/2023 của UBND huyện Chư Sê)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Đơn vị	Kế hoạch năm 2024 (NS tỉnh)	Ghi chú
	TỔNG CỘNG	13.500	
1	BQL dự án đầu tư xây dựng huyện	10.500	NS tỉnh hỗ trợ huyện NTM
-	Nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên xã Ia Hlốp đi xã Ia Vê	4.000	
-	Nâng cấp, mở rộng tuyến đường liên xã Ia Ko đi xã Ia Hla	6.500	
2	UBND xã Ia Blang	3.000	Nguồn XSKT hỗ trợ xã NTM nâng cao

**KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI VÙNG ĐỒNG BÀO
DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI GIẢI NĂM 2024 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN CHƯ SÊ**

(Kèm theo Tờ trình số *207* /TTy-UBND ngày *19* /12/2023 của UBND huyện Chư Sê)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Tên đơn vị	Tổng vốn giao năm 2024			Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt			Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc			Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào DTTS&MN. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình			Ghi chú
		Tổng vốn	NSTW	Ngân sách tỉnh	Tổng vốn	NSTW	Ngân sách tỉnh	Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào DTTS&MN			Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS&MN			
								Tổng vốn	NSTW	Ngân sách tỉnh	Tổng vốn	NSTW	Ngân sách tỉnh	
	TỔNG CỘNG	10.250	8.754	1.496	4.498	3.002	1.496	5.550	5.550	-	202	202	-	
1	Xã Ayun	1.790	1.702	88	88		88	1.500	1.500		202	202		
2	Xã HBông	2.113	2.025	88	88		88	2.025	2.025		-			
3	Xã Ia Ko	1.101	1.013	88	88		88	1.013	1.013		-			
4	Xã Al Bả	594	506	88	88		88	506	506		-			
5	Xã Ia Blang	594	506	88	88		88	506	506		-			
6	Xã Ia Glai	176	-	176	176		176	-			-			
7	Xã Ia Hlốp	3.090	3.002	88	3.090	3.002	88	-			-			
8	Xã Ia Tiêm	88	-	88	88		88	-			-			
9	Xã Chư Pơng	88	-	88	88		88	-			-			
10	Xã Bờ Ngoong	176	-	176	176		176	-			-			
11	Xã Bar Mảih	176	-	176	176		176	-			-			
12	Xã Kông Htok	88	-	88	88		88	-			-			
13	Xã Dun	88	-	88	88		88	-			-			
14	Xã Ia Pal	88	-	88	88		88	-			-			

Seel

**KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN (NGÂN SÁCH TỈNH - TIỀN SD ĐẤT HỢT THU)
THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI
VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ VÀ MIỀN NÚI GIẢM VỐN NĂM 2023 VÀ BỐ TRÍ
NĂM 2024**

(Kèm theo Tờ trình số 207 /TTr-UBND ngày 19 /12/2023 của UBND huyện Chư Sê)

ĐVT: Triệu đồng

STT	Tên đơn vị	Kế hoạch vốn năm 2023 do hực thu bố trí sang năm 2024		Ghi chú
		Tổng vốn	Ngân sách tỉnh	
	TỔNG CỘNG	1.054	1.054	
I	Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt	1.012	1.012	
1	Hỗ trợ đất ở	440	440	
	Xã Ayun	88	88	
	Xã HBông	88	88	
	Xã Ia Ko	88	88	
	Xã Al Bă	88	88	
	Xã Ia Blang	88	88	
2	Hỗ trợ nhà ở	572	572	
	Xã Ayun	88	88	
	Xã HBông	88	88	
	Xã Ia Ko	220	220	
	Xã Al Bă	88	88	
	Xã Ia Blang	88	88	
II	Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các DTTS gắn với phát triển du lịch	42	42	
	Xã Ia Blang	42	42	

*Ghi chú: Số liệu theo biểu này được thực hiện giảm tương ứng với kế hoạch đã bố trí năm 2023.
Các đơn vị có liên quan theo dõi để triển khai thực hiện*

KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH KIẾN CỐ HOÁ HẠ TẦNG GIAO THÔNG VÀ KÊNH MƯƠNG NĂM 2024

(Kèm theo Tờ trình ²⁰⁷ /TTr-UBND ngày 19 /12/2023 của UBND huyện Chư Sê)

STT	Đơn vị	Kế hoạch năm 2024	Trong đó		Ghi chú
			Vốn NST trong cân đối theo tiêu chí	NS huyện (tính phân cấp)	
	TỔNG CỘNG	2.543,8	1.701	842,8	
1	UBND xã Ia Blang	1.272,0	850	422,0	
2	UBND xã Ia Ko	1.271,8	851	420,8	

Ghi chú: Giao UBND các xã trên cơ sở định mức hỗ trợ quy định tại Nghị quyết số 280/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh Gia Lai, triển khai thực hiện đảm bảo theo quy định

NGHỊ QUYẾT

Về việc quyết định kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2024 trên địa bàn huyện

DỰ THẢO

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CHƯ SÊ
KHÓA X-KỲ HỌP THỨ MƯỜI BA**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 308/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2024 nguồn ngân sách địa phương, Chương trình mục tiêu quốc gia và thông qua phương án phân bổ vốn năm 2024 nguồn ngân sách trung ương;

Căn cứ Nghị quyết số 309/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Gia Lai về việc phân bổ dự toán ngân sách địa phương và phương án ngân sách cấp tỉnh năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 764/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 cho các huyện, thị xã, thành phố;

Căn cứ Quyết định số 767/QĐ-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh Gia Lai về việc giao kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024;

Xét đề nghị của UBND huyện tại Tờ trình số 207/TTr-UBND ngày 19/12/2023; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp,

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Phê duyệt kế hoạch phân bổ vốn đầu tư phát triển để thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương năm 2024, cụ thể như sau:

1. Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới: 20.756 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách Trung ương: 7.256 triệu đồng
- Ngân sách tỉnh hỗ trợ: 13.500 triệu đồng

2. Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS và miền núi: 11.304 triệu đồng, trong đó:

- Kế hoạch năm 2024: 10.250 triệu đồng (Gồm: NSTW 8.754 triệu đồng; Ngân sách tỉnh: 1.496 triệu đồng)

- Kế hoạch năm 2023 bố trí sang năm 2024 do hụt thu: 1.054 triệu đồng

3. Chương trình kiên cố hoá hạ tầng giao thông và kênh mương: 2.543,8 triệu đồng, trong đó:

- Vốn NS tỉnh trong cân đối theo tiêu chí: 1.701 triệu đồng

- Vốn ngân sách huyện (tỉnh phân cấp): 842,8 triệu đồng

(Có các biểu kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện Chư Sê chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện nội dung Nghị quyết này, đảm bảo theo quy định.

2. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân huyện, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn giám sát việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Khóa X-kỳ họp thứ mười ba thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2023 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND, UBND tỉnh;
- TT Huyện ủy; TT. HĐND huyện;
- BTT. UBMTTQVN huyện;
- Tổ đại biểu HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban thuộc huyện;
- TT. HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- Lưu VT-CTHĐ.

CHỦ TỌA KỶ HỌP

Kpui H'Blê
Phó Chủ tịch HĐND huyện